
Чистихиной О.И. 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

23.11.2023         №3222 

 

              г. Тамбов 

 

 

О распределении участников для проведения итогового сочинения 

(изложения) по общеобразовательным организациям на территории 

Тамбовской области 

 

В соответствии с приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 

04.04.2023 №233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 27.10.2023 №10-807, приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 12.10.2023 № 2839 «О подготовке и проведении 

итогового сочинения (изложения)» и в целях организованного проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории  области  

п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить распределение участников для проведения итогового 

сочинения (изложения) по общеобразовательным организациям согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на                       

и.о. начальника отдела оценки качества образования и государственной 

итоговой аттестации министерства образования и науки Тамбовской области 

С.В.Тонину. 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                                                 Т.П.Котельникова 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

1. Отдел оценки качества 

образования и ГИА – 1 экз. 

2. ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности»- 1экз. 

3. ОМСУ- 1 экз. 

4. Подведомственные ОО 

(Мичуринский лицей-интернат, 

Многопрофильный кадетский корпус, 

Жердевская школа-интернат) - 1 экз. 

5. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 

государственный технический 

университет» (Политехнический 

лицей-интернат) pli@mail.tstu.ru - 1 экз. 

6. ФГБОУ ВПО «Тамбовский 

государственный университет имени 

Г.Р.Державина» (Профильные классы) 

post@tsutmb.ru - 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника отдела оценки качества 

образования и государственной итоговой 

аттестации 

_____________________         С.В.Тонина 

 

 

 

 
 

 



 



Приложение

Код МСУ

ОО проведения 

(место 

проведения)

ОО 

регистрации

Наименование

Р
ас

п
р

ед
ел

ен
о

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в

1

3
Тамбовское областное государственное автономное общеобразовательное 

учреждение "Мичуринский лицей-интернат"
20

314

Тамбовское областное государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Жердевская школа-интернат имени Героя Российской 

Федерации Д.В.Семѐнова"

22

415

Тамбовское областное государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение кадетская школа "Многопрофильный кадетский корпус имени 

Героя Советского Союза летчика-космонавта СССР Л.С. Дѐмина"

87

129

20

370

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования "Тамбовский государственный университет имени Г.Р. 

Державина"

110

442

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования "Тамбовский государственный технический 

университет"

42

152

21

337
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Бондарская 

средняя общеобразовательная школа
16

16

22

325
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 2-

Гавриловская средняя общеобразовательная школа
17

17

23

315
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Жердевская 

средняя общеобразовательная школа"
21

316
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Жердевская 

средняя общеобразовательная школа №2"
9

30

24

301
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Знаменская 

средняя общеобразовательная школа"
39

39

25

Отдел образования администрации Гавриловского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Инжавинского района

Итого по МСУ:

Итого по МСУ:

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних администрации Знаменского 

района

Итого по МСУ:

Дата проведения: 6 декабря 2023 г.

Министерство образования и науки Тамбовской области

Распределение участников итогового сочинения по местам проведения

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Бондарского района

Отдел профессионального образования и науки

Отдел образования администрации Жердевского района

Итого по МСУ:



290
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Инжавинская средняя общеобразовательная школа"
39

296
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Красивская 

средняя общеобразовательная школа"
3

42

26

271
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Уваровщинская средняя общеобразовательная школа"
26

26

27

254
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Стаевская 

средняя общеобразовательная школа
8

262
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новоникольская средняя общеобразовательная школа
22

264
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Заворонежская средняя общеобразовательная школа
17

266
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кочетовская 

средняя общеобразовательная школа
9

56

28

245
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Новопокровская средняя общеобразовательная школа"
7

247
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Оборонинская средняя общеобразовательная школа"
32

39

29

227
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Сокольниковская средняя общеобразовательная школа
11

229
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Устьинская 

средняя общеобразовательная школа имени А.Ю.Барабанщикова
28

230
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Алгасовская 

средняя общеобразовательная школа
12

233
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Большекуликовская средняя общеобразовательная школа
13

64

30

407
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Мучкапская 

средняя общеобразовательная школа
33

33

31 Отдел образования администрации Никифоровского района

Отдел образования администрации Мучкапского района

Итого по МСУ:

Итого по МСУ:

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Моршанского района

Отдел образования администрации Мордовского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Мичуринского района

Итого по МСУ:

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Кирсановского района



209

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Никифоровская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 

Российской Федерации А.С. Досягаева" Никифоровского района 

Тамбовской области

15

210
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Никифоровская средняя общеобразовательная школа №2"
14

29

32

201

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Первомайская средняя общеобразовательная школа" Первомайского района 

Тамбовской области

103

802

201

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Первомайская средняя общеобразовательная школа" Первомайского района 

Тамбовской области

1

104

33

186

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Волчковская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ф.А. 

Сорокина

10

187

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Избердеевская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза В.В.Кораблина

35

45

34

351
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Пичаевская средняя общеобразовательная школа"
30

30

35

167
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа
22

354
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Платоновская 

средняя общеобразовательная школа
12

803

167
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа
1

35

36

156

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ржаксинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза 

Н.М. Фролова" Ржаксинского района Тамбовской области

10

157

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ржаксинская 

средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 

Г.А. Пономарѐва" Ржаксинского района Тамбовской области

21

31

37

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Сампурского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Ржаксинского района

ДППЭ-3_МБОУ "Верхнеспасская СОШ"  (Тамбовская область, Рассказовский МО, с. 

Верхнеспасское, ул. Советская, д.26)  -  ОО (место проведения)

Итого по МСУ:

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Пичаевского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Петровского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Первомайского района

ДППЭ-2_МБОУ "Первомайская СОШ" (Тамбовская область, Первомайский МО, р.п. 

Первомайский, ул. Рабочая, д.8а, кв.2)  -  ОО (место проведения)



145
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Сатинская 

средняя общеобразовательная школа"
27

27

38

373
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сосновская 

средняя общеобразовательная школа №1
18

374

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сосновская 

средняя общеобразовательная школа № 2 имени кавалера ордена Мужества 

И.Ю.Уланова

22

40

39

138

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Староюрьевская средняя общеобразовательная школа Староюрьевского 

района Тамбовской области

21

21

40

110
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Новолядинская средняя общеобразовательная школа"
22

112
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Стрелецкая 

средняя общеобразовательная школа"
15

125
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Комсомольская средняя общеобразовательная школа"
21

358
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Горельская 

средняя общеобразовательная школа"
20

897
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Татановская 

средняя общеобразовательная школа"
11

89

41

101
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Токаревская 

средняя общеобразовательная школа № 1
21

102
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Токарѐвская 

средняя общеобразовательная школа № 2
6

27

42

90

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Моисеево-

Алабушская средняя общеобразовательная школа Уваровского района 

Тамбовской области

19

19

43

78

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Умѐтская 

агроинженерная школа имени Героя Социалистического Труда П.С. 

Плешакова"

16

16

44

384
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №1" города Кирсанова Тамбовской области
56

804

384
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №1" города Кирсанова Тамбовской области
1

57

45 Комитет образования администрации города Котовска

Итого по МСУ:

ДППЭ-4_МБОУ "СОШ №1" г.Кирсанова (Тамбовская область, г.Кирсанов, ул. 

Интернациональная, д.4)  -  ОО (место проведения)

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации города Кирсанова

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Умѐтского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Уваровского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Сосновского района

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Токаревского района

Управление  образования администрации Тамбовского района

Отдел образования администрации Староюрьевского района

Итого по МСУ:

Итого по МСУ:



740

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных 

предметов" города Котовска Тамбовской области

65

741
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Школа-

ЭКОТЕХ" города Котовска Тамбовской области
39

104

46

1
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия" 

г.Мичуринска Тамбовской области
25

4

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №5 "Научно-технологический центр имени 

И.В. Мичурина" г.Мичуринска Тамбовской области

46

5
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №9" г. Мичуринска Тамбовской области
27

9
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №19" г. Мичуринска Тамбовской области
32

11

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №18 имени Героя Советского Союза Эдуарда 

Дмитриевича Потапова" г.Мичуринска Тамбовской области

39

15
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №15" г. Мичуринска Тамбовской области
64

385
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №2" г.Мичуринска Тамбовской области
15

386
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №7" г. Мичуринска Тамбовской области
18

390
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №1" г. Мичуринска Тамбовской области
38

304

47

53

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов)"

41

54

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза Н.И. 

Бореева"

26

55
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №3"
39

59 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия" 47

153

48

62
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 3"
37

63
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 4"
72

64

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №5 "Центр современных индустриальных 

технологий"

42

151

49

Итого по МСУ:

Комитет образования администрации города Тамбова Тамбовской области

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации города Рассказово

Итого по МСУ:

Комитет по образованию и молодежной политике администрации города Моршанска

Итого по МСУ:

Управление народного образования администрации города Мичуринска Тамбовской 

области



20
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 - "Школа Сколково - Тамбов"
88

24
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №4"
18

25
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №5 имени Ю.А.Гагарина"
38

26 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей №6" 45

27
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия № 

7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского"
28

29
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №9"
18

30
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №11"
25

31
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Гимназия 

№12 имени Г.Р.Державина"
67

32
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Центр 

образования №13 имени Героя Советского Союза Н.А.Кузнецова"
50

33
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей № 14 

имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина"
124

35
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №17"
70

38
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей № 

21"
53

44
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей № 

29"
93

45
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №30"
38

46
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 31"
34

48
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 33"
65

49
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 35"
23

50
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Лицей № 28 

имени Н.А.Рябова"
47

106
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Цнинская 

средняя общеобразовательная школа № 1"
23



107
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Цнинская 

средняя общеобразовательная школа № 2"
47

120
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Покрово-

Пригородная средняя общеобразовательная школа"
10

369
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 36"
54

371

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 22 имени Героя Российской Федерации Д.Е. 

Иванова"

82

805

25
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №5 имени Ю.А.Гагарина"
1

806

35
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №17"
1

1142

50

392
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей 

г.Уварово им. А.И. Данилова"
44

540
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение кадетская 

школа "Уваровский кадетский корпус имени Святого Георгия Победоносца"
30

74

Код МСУ

ОО проведения 

(место 

проведения)

ОО 

регистрации

Наименование

Р
ас

п
р

ед
ел

ен
о

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в

26

418
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №2" поселка Садовый
3

419
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №7" поселка Полевой
12

15

32

801

201

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Первомайская средняя общеобразовательная школа" Первомайского района 

Тамбовской области

1

1

35

421
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Зелѐновская 

средняя общеобразовательная школа"
14

14

38

Отдел образования администрации города Уварово

Итого по МСУ:

Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних администрации 

Итого по МСУ:

Распределение участников итогового изложения по местам проведения

Дата проведения: 6 декабря 2023 г.

Отдел образования администрации Кирсановского района

Итого по МСУ:

ДППЭ-5_МАОУ "СОШ №5 им. Ю.А. Гагарина" (Тамбовская область, г. Тамбов, пос. 

Первомайский, ул. И. Волкина, д.3)  -  ОО (место проведения)

ДППЭ-6_МАОУ "СОШ №17" г. Тамбова (Тамбовская область, г. Тамбов, тер. Тамбов-6, 

д.2/32, кв.35)  -  ОО (место проведения)

Итого по МСУ:

Отдел образования администрации Сосновского района

Отдел образования администрации Первомайского района

ДППЭ-1_МБОУ "Первомайская СОШ" (Тамбовская область, Первомайский МО, р.п. 

Первомайский, ул. Шоссейная, д.17 )  -  ОО (место проведения)

Итого по МСУ:



374

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сосновская 

средняя общеобразовательная школа № 2 имени кавалера ордена Мужества 

И.Ю.Уланова

1

420
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Кулеватовская 

средняя общеобразовательная школа"
9

10

46

386
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №7" г. Мичуринска Тамбовской области
1

1

47

53

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа № 1 (с углубленным изучением отдельных 

предметов)"

9

9

49

417
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа № 5 при ФКУ ИК-1"
16

807

35
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №17"
1

808

35
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №17"
1

18

Итого по МСУ:

Комитет образования администрации города Тамбова Тамбовской области

Итого по МСУ:

ДППЭ-7_МАОУ "СОШ №17" г. Тамбова (Тамбовская область, г. Тамбов, ул. 

ДППЭ-8_ МАОУ "СОШ №17" г.Тамбова (Тамбовская область, г. Тамбов, ул.Чичерина, д44б, 

Итого по МСУ:

Управление народного образования администрации города Мичуринска Тамбовской 

Итого по МСУ:

Комитет по образованию и молодежной политике администрации города Моршанска


	Отчет

